

"2022. Año del Quincentenario de Toluca, Capital del Estado de México".

Toluca, Estado de México; 8 de abril de 2022.

## **BOLETÍN JURÍDICO No. 25/2022**

La Unidad Jurídica y Consultiva, con fundamento en el artículo 12, fracción VII, del Reglamento Interno de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, y con el objeto de hacer del conocimiento de las unidades administrativas de este Organismo, las modificaciones al marco jurídico y asuntos relevantes en materia de derechos humanos, nos permitimos informar que el día de la fecha, se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno de Estado de México "Gaceta del Gobierno", el "Decreto Número 46. Por el que se reforman diversas disposiciones de la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de México, de la Ley que Regula los Centros de Asistencia Social y las Adopciones en el Estado de México, y de la Ley que Crea los Organismos Públicos Descentralizados de Carácter Municipal, Denominados "Sistemas Municipales para el Desarrollo Integral de la Familia", del que se destaca lo siguiente:

- La Procuraduría de Protección contará con representaciones regionales y coordinará las operaciones de las Procuradurías de protección municipales, las cuales fungirán como autoridades de primer contacto en términos del artículo 11 de la presente Ley y de las disposiciones jurídicas aplicables.
- La Procuraduría de Protección será el enlace entre las Procuradurías de Protección Municipal y las instancias locales y federales competentes a efecto de lograr la mayor protección de los derechos de la infancia.
- Las Procuradurías de Protección Municipal de Niñas, Niños y Adolescentes deberán contar con al menos un equipo multidisciplinario compuesto por un profesionista del Derecho, Psicología, Trabajo Social y Medicina, con título y cédula profesional, quienes podrán intervenir como representantes suplentes y coadyuvantes en los procedimientos administrativos y jurisdiccionales, según corresponda, en los que participen niñas, niños y adolescentes, en materias civil, penal y familiar.
- Los requisitos para ser nombrado titular de las Procuradurías de Protección Estatal y/o Municipales de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, son: no estar condenada o condenado por sentencia ejecutoriada por el delito de violencia política contra las mujeres en razón de género; no estar inscrita o inscrito en el Registro de Deudores Alimentarios Morosos en el Estado, ni en otra entidad federativa, y no estar condenada o condenado por sentencia ejecutoriada por delitos de violencia familiar, contra la libertad sexual o de violencia de género.
- Los Centros de Asistencia Social, asumirán la facultad para realizar cualquier trámite y/o procedimiento judicial con la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes que tenga a cargo su representación, así como los cuidados y atenciones a fin de garantizar preservar los derechos de niñas, niños y adolescentes.

NBS

X

Su Nicolae

Av. Nicolás San Juan No. 113, Col. Ex Rancho Cuauhtémoc C.P. 50010, Toluca, México

Teléfono: 722 236 0560 / 800 999 4000

www.codhem.org.mx



## **"2022. Año del Quincentenario de Toluca,** Capital del Estado de México".

Los Centros de Asistencia Social con equipos multidisciplinarios autorizados, desde el inicio del procedimiento podrán asumir el cuidado y atención de la niña, niño y adolescente con la finalidad de entregarla o entregarlo en adopción, atendiendo su interés superior, siempre y cuando no esté ya viviendo con alguna persona o personas. En este último caso, llevarán a cabo las valoraciones conducentes, debiendo permanecer la niña, niño o adolescente con la persona o personas con las que se encuentra ya viviendo.

- El DIFEM y los Sistemas Municipales DIF, a través de las Procuradurías de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes proporcionarán asesoría jurídica a las personas interesadas en reintegrar a la niña, niño o adolescente y realizará las valoraciones correspondientes con el propósito de determinar su viabilidad, en cuyo caso se dará vista al Comité interinstitucional para los efectos correspondientes.
- Las Procuradurías de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes deberán dar aviso de forma inmediata al Sistema Local de Protección y al Sistema Nacional de Protección Integral a fin de que, a través del Sistema local y nacional de Información se determine si se trata de alguna niña, niño o adolescente relacionado a alguna búsqueda.

El decreto de mérito puede ser consultado en el siguiente vínculo electrónico: <a href="https://legislacion.edomex.gob.mx/sites/legislacion.edomex.gob.mx/files/files/pdf/gct/2022/abril/abr082/abr082g.pdf">https://legislacion.edomex.gob.mx/sites/legislacion.edomex.gob.mx/files/files/pdf/gct/2022/abril/abr082/abr082g.pdf</a>

No	Asunto	Publicación
01	"Decreto Número 46. Por el que se reforman diversas	Periódico Oficial
	disposiciones de la Ley de los Derechos de Niñas,	"Gaceta del Gobierno"
	Niños y Adolescentes del Estado de México, de la Ley	Sección Segunda
	que Regula los Centros de Asistencia Social y las	8 de abril de 2022
	Adopciones en el Estado de México, y de la Ley que	
	Crea los Organismos Públicos Descentralizados de	·
	Carácter Municipal, Denominados "Sistemas	
	Municipales para el Desarrollo Integral de la Familia".	

Lic. Eduardo Castro Ruíz

Líder "A" de Proyecto

Lig Matio Enrique Rosales Caballero

Subdirector de Interlocución Gubernamental y Legislativa

Lic. Ráu Zepeda Sánchez Subdirector de Asuntos Jurídico

M. en G. P.P. Mara Krizia Beltrán Sánchez

Directora General

Av. Nicolás San Juan No. 113, Col. Ex Rancho Cuauhtémoc C.P. 50010, Toluca, México Teléfono: 722 236 0560 / 800 999 4000

www.codhem.org.mx

